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Abstrakt

Práce se snaží vykreslit podobu dobové výroby animovaných děl v kontextu státně-

socialistického modu produkce. Skrze otázkou zdánlivé autonomie odvětví kresleného a

loutkového filmu v období ředitele Krátkého filmu Kamila Pixy (1969–1985) se pokusíme

přesněji naznačit pozici uvnitř re-centralizované organizačně-dramaturgické struktuře státního

filmového podniku, k níž dochází počátkem takzvané normalizace. Animovaný film měl

odlišnou pozici a funkci oproti hrané tvorbě uvnitř československého filmu, tudíž se jako

pomyslná autonomie můžou jevit i promyšlené kroky vedení úpravy systému výroby. Na

příkladu ateliéru v Čiklově ulici načrtneme mód výroby loutkového filmu, který se podobal

spíše řemeslné dílně a udržovala si pomyslnou autonomie, dokud měla svůj vlastní prostor.

Abstract

The thesis attempts to precisely describe the production of animation in the context of the

state-socialist mode of production. Through the question of “autonomy“ for cartoons and

puppets films in the era of Kamil Pixa (1969–1985), we will try to specify the position of

animation within the re-centralized organization and dramaturgical section in the Short Film.

In the context of the normalization period, animation had a different position and function

compared to the feature films. Using the example of a studio in Čiklova Street, we outline a

model of making a puppet film that was more like a “craft workshop“ that retained its

notional autonomy as long as it had its own space.
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Úvod

Název Animace na periferii odkazuje na pozici českého kresleného a loutkového filmu,

kterou zaujímá/zaujímal ve třech kontextech, jež jsou relevantní pro náš výzkum zabývající se

otázkou zdánlivé autonomie výroby animovaných děl období ředitele Krátkého filmu Kamila

Pixy (1969–1985).

První kontext představuje současnou situaci nezpracovaného vývoje domácí animované

tvorby, která pomyslně zůstává na periferii zájmu. Historie byla prozatím zpracována do

chronologického seřazení jmen tvůrců a korpusu jejich děl.1 Nepotřebujeme projít celou

časovou osu rozvoje, potřebujeme se naopak zastavit ve vytyčené dobové konstelaci 70. let.

A pakliže nás zajímá autonomie tvorby, bude nezbytné nejdříve načrtnout širší strukturu

filmové výroby, což znamená posunout se od režiséra k produkčnímu systému Krátkého

filmu.

Druhá periferie naznačuje pozici výroby animovaných děl vůči re-centralizované

organizačně-dramaturgické sekci Krátkého filmu, k níž dochází počátkem takzvané

normalizace.2 Byť byla dramaturgická nadstavba soustředěna do jednotky, nenastala

zrcadlová situace, jaká byla ve Filmovém studiu Barrandov, která by vedla k podobným

produkčním trendům normalizačního filmu. 3 Kreslený a loutkový film měl odlišnou pozici a

funkci oproti hrané tvorbě uvnitř československého filmu, tudíž se jako projevy pomyslné

autonomie můžou jevit i promyšlené kroky vedení úpravy systému výroby.

Třetí kontext je jednoduše geografický. Popisuje lokaci ateliéru loutkového filmu v Čiklově

ulici jako pomyslnou periferii, která podporovala představu zapomenutého pracoviště, kde se

výrobní proces odehrával podle zažitého postupu, v němž hrály důležitou roli ustálené vztahy

mezi pracovníky, kteří byli zapojeni do realizace animovaného díla. Ve páté kapitole se

1 Prezentována publikacemi biografického charakteru, kdy existuje poměrně dost popularizačních knih o tvorbě

českých režisérů animovaného filmu. Snad jediná práce přesahující danou skupinu do roviny odborné je
publikace Evy Struskové, Dodalovi. Praha: Akademie múzických umění 2013. Osamoceným příkladem
odlišného pohledu na dějiny domácího animovaného filmu je sborník od Lucie Česálkové (ed.), Staré pověsti
české. Praha: Národní filmový archiv 2015. V něm figura režiséra figuruje jako odstředivý bod pro zmapování
dobové produkce a dalších dobových fenoménu i následného života filmového pásu nesoucí Staré pověsti české
(Jiří Trnka, 1953). Podrobnější kritice primární literatury se budeme věnovat v následující kapitole.
2 Organizační uspořádání Krátkého filmu od 1. 1. 1970, NFA, f. ŮŘ ČSF, prov. sign. R12/BII/4P/6K

[nezpracováno]
3 Štěpán Hulík, Kinematografie zapomnění: Počátky normalizace ve Filmovém studiu Barrandov (1968–1973).

Praha: Academia 2011, s. 131-286.
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detailněji zaměříme na výrobu loutkového filmu a naznačíme, že stěhování do areálu na

Barrandově nebylo pouhým přesunem z místa na místo.

Poslední (nechtěná ale nevyhnutelná) periferie byla dána přístupem autorky. Soustředění na

popsaný historický mikro-výsek ji zároveň odtáhnul od mapy zbylých studií pod Krátkým

filmem. Rozloha práce neumožnila vykreslit celou mapu dobovou produkce animovaných děl,

neboť se jedná o rozlehlé a doposud nezpracované území. Proto se výsledná podoba textu

podobá fragmentu. Fragmentu snad užitečnému.
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1 Nesamozřejmost historie českého animovaného filmu

Obrysy vývoje českého 4 animovaného filmu najdeme v domácích 5 i zahraničních

publikacích.6 Rozepsaná encyklopedická forma textu zpravidla rozdělí vývojovou linii do

etap, které se soustředí okolo několika autorů a korpusu jejich děl. Byť se jedná o přehledné

zpracování základních informací, jakmile se rozhodneme nahlédnout za řadu velkých jmen,

narazíme na hranice přístupu klasické filmové historie. 7 Přímočarý model historické kauzality

plyne do momentu, než nás začnou zajímat přesnější podoby pole kulturní produkce, které je

determinováno dobovou sociálně-ekonomicko-politickou konstelací. 8 Historie (v množném

čísle) kresleného a loutkového filmu, které by nabídly revizi přímočarého dějinného vývoje,

na své napsání teprve čekají.

1.1 Česká škola animovaného filmu

V odborné i laické literatuře, kde nalezneme zmínky o rozvoji domácí animace, zpravidla

narazíme na vžité označení česká škola animovaného filmu. 9 Jedná se o fenomén spjatý se

zestátněnou kinematografií.10 Bývalý Ateliér filmových triků a posléze studio kresleného

filmu Prag-Filmu byl jeden z prvních podniků, který byl kolektivem pracovníků připraven pro

oficiální znárodnění.11 Dekretem prezidenta Beneše č. 50/1945 byl dán do rukou státu
4 Slovenská větev animované tvorby měla svůj vlastní vývoj, který se příliš, pokud vůbec, neprotínal s českým

prostorem. Jedná se spíše o geograficky blízké tradice, avšak oddělené proudy výroby animovaných děl. Proto
v textu budeme referovat pouze k historii českého animovaného filmu, jejíž část zabíral i ateliér v Čiklově ulici.
Více o dějinách slovenské animované tvorby v Rudolf Urc, Slovenský animovaný film. Bratislava: Nadácia
FOTOFO 1994.
5 Marie Benešová – Rudolf Urc, Dějiny animovaného filmu. Bratislava: Vysoká škola múzických umení Filmová

a televizní fakulta 1995.
6 Český animovaný film je chronologicky v rozepsaných heslech představených v: Giannalbero Bendazzi,

Cartoons: One hundred years of cinema animation. Bloomington: Indiana University Press 1994; popřípadě v
novém rozpracovaném vydání zmíněné encyklopedie, a to v druhém díle: Giannalbero Bendazzi, Animation: A
World History: Volume II: The Birth of a Style - The Three Markets (Volume 2). Boca Raton: CRC Press 2016.
7 Petr Szczepanik (ed.), Nová filmová historie: Antologie současného myšlení o dějinách kinematografie a

audiovizuální kultury. Praha: Herrmann & synové 2004. s. 13.
8 Fernand Braudel, On History. Chicago: University of Chicago 1980, s. 4-10.
9 Setkáváme se s ním napříč domácími publikacemi o animovaném filmu, a to zejména v textech dramaturga
Jana Poše, který obšírně zpracoval historii animovaného filmu do několika publikací, namátkou můžeme zmínit
jednu z nich, kde najdeme vztažení domácí produkce pod pojem česká škola animovaného filmu: Jan Poš, Český
animovaný film, 1934-1994: jeho minulost a přítomnost. Praha: Ministerstvo kultury ČR, 1994, s. 18.
10 Česká animace v druhé polovině 20. let je pojímána v rovině souvislostí zestátněné kinematografie, bez jejíž

podpory by podobný vývoj nenastal, což bylo zdůrazňováno, jak před rokem 1989 (Marie Benešová, současná

[…]


aspekt. A nejspíše zpomalil navázání nových fungující kooperací v centralizovaném systému

výroby.

Jedna z pamětnic našeho výzkumu se i dokonce kvůli změně působiště rozhodla svou práci

opustit. Alena Meissnerová to glosuje takto: „Přestěhování na Barrandov, kam jsem řekla, že

se mi jít nechce a dala jsem výpověď.“208

206 Dřevomorka, nedostatek práce, a tak dál. Každý pracovník Čiklovky si důvody stěhování pamatuje odlišně.

Rozhovor s A. Meissnerovou, c. d.; Rozhovor s J. Klosem, c. d.
207 Rozhovor s podnikovým ředitelem Lubomírem Jakešem, Zpravodaj Krátkého filmu 1986, 1986, č. 6, s. 3.
208 Rozhovor s A. Meissnerovou, c. d.
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Barrandov byl koncem fungování námi sledovaného studia, nejedná se ale samozřejmě o

moment, který by znamenal konec pro produkci kresleného a loutkového filmu.
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6 Závěr

6.1 Normalizace zpětným pohledem

„Diskuze o normalizaci odkazují na skutečnost, že nejde jen o přesahy normalizační

minulosti do postkomunistické přítomnosti, nýbrž také o utváření obrazů minulosti na základě

neustálé se proměňujících metodologických, generačních a hodnotových kritérií či na základě

proměny mediálních a kulturních obrazů a právních rámců.“209

„Klid“210, „vyprázdněné bezčasí“ 211 a „nicota“ 212 patří mezi často využívané definice k popisu

normalizačního období. Jako kdyby se na dvacet let zastavil čas. Proces konsolidace, který se

nevyhnul ani oblasti domácí kinematografie, figuruje z represivního úhlu pohledu jako

moment, kdy režim pohltil spontánní a živé společenské dění. Totalitárně historické

vyprávění má často tendenci povyšovat „režim“ a „společnost“ na úroveň samostatně

jednajících, proti sobě stojících entit.213 Byť je dualistické pojetí působivou rétorickou figurou,

zamlžuje dobovou strukturu vztahů a sítí uvnitř dobové společensko-politické konstelace.214

Mnohost přístupů k uchopení takzvané normalizace s sebou přinesla i objevení mnoha

nezmapovaných míst, v našem případě produkci animovaného filmu.

6.2 Animace na periferii

Ateliér v Čiklově ulici číslo popisné 13 sloužil nejprve jako odstředivý bod, díky němuž jsme

se pokusili načrtnout pozici animovaného filmu v prostředí domácí produkce audiovizuálních

209 Kamil Činátl, Jan Mervart, Jaroslav Najbert (eds), Podoby Československé normalizace. Dějiny v diskuzi.

Praha: Ústav pro studium totalitních režimů a Nakladatelství lidové noviny 2017, s. 9.
210 Michal Pullmann, Konsolidace, pokojný život a neviditelné násilí. Vznik a vývoj normalizační ideologie

v Československu. In: Pavel Kolář, Michal Pullmann (eds.), Co byla normalizace?: Studie o pozdním
socialismu. Praha: Nakladatelství Lidové noviny –. Ústav pro studium totalitních režimů, 2017, s. 73.
211 Jan Mervart, Rozdílnost pohledů na československou normalizaci. In: Kamil Činátl, Jan Mervart, Jaroslav

Najbert (eds), Podoby Československé normalizace. Dějiny v diskuzi. Praha: Ústav pro studium totalitních
režimů a Nakladatelství lidové noviny 2017, s. 40.
212 Paulina Bren, Zelinář a jeho televize. Kultura komunismu po pražském jaru 1968. Praha: Academia 2013, s.

21.
213 Michal Pullmann, Diktatura, konsensus a společenská změna, in: Lucie Strochová – Jan Horský a kol.,

Paralely, průsečíky, mimoběžky. Teorie, koncepty a pojmy české a světové historiografie 20. století. Ústí nad
Labem: Albis International 2009, s. 235.
214 Michal Pullmann, Sociální dějiny a totalitně historické vyprávění, in: Soudobé dějiny, 15. 2008, č. 3-4, s.

703-717.
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děl, abychom pochopili, jaké úkoly z pohledu vedení Krátkého filmu měl plnit a jaký

potenciál v sobě skrýval.

Od předpokladů se odvíjelo identifikace příčin stagnace, které měly být změněny skrze

strukturální obměnu na dramaturgické i výrobní úrovni. Centralizace systému byla

pravděpodobně motivována snahou navýšení celkové produkce krátkometrážní tvorby.

V druhé části práce jsme se posunuli blíže k ateliéru v Čiklově ulici. Na příkladu dílčího

pracoviště jsem načrtli mód výroby loutkového filmu, který se podobal spíše řemeslné dílně,

jež si držela pomyslnou autonomie pracovního kolektivu, dokud měla svůj vlastní prostor, kde

žila ve zpomaleném světě výroby animovaného filmu.

Animace na periferii nabrala tedy i pátého významu, kdy skrze marginální produkci

animovaného filmu byla naznačena možnost existence mnohovrstevnatého obrazu

normalizační kinematografie, v níž produkce hrané tvorby je dílčím prostorem, než aby byla

vzorem, podle kterého se odvíjel vývoj ve zbylém filmovém prostoru.
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7.4 Obrazová příloha

Obr. 1: Studio v Čiklově ulici přízemí (náčrtek vytvořený Janem Klosem)
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Obr. 2: Studio v Čiklově ulici patro (náčrtek od Jana Klose)

(pravý roh zamalován, neboť obsahoval kontaktní informace na Jana Klose)
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Obr. 3: kostra polo-plastické loutky (postava Kocour ze seriálu Za zahradou, Břetislav
Pojar, 1974)
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Obr. 4: Animátorský stůl pro techniku polo-plastické nebo ploškové animace (náčrtek od
Jana Klose)
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