Příloha I.

Původní rozhovory vedeny autorkou práce:

Rozhovor s Jiřím Kubíčkem, Praha duben 2019, květen 2019.
Rozhovor s Janem Klosem, Praha duben 2019, květen 2019
Rozhovor s Jiřím Bartou, Praha duben 2019.
Rozhovor s Edgarem Dutkou, Praha květen 2019, červen 2019.
Rozhovor s Alenou Meisnerovou, Praha červen 2019.
Rozhovor s Kristýnou Batistovou, Praha červen 2019.
Rozhovor s Miroslavem Gálem, Praha červen 2019.
Rozhovor s Ivanem Renčem, Praha červenec 2019.
Rozhovor s Milošem Svatošem, Praha červenec 2019.

Z důvodů autorských práv rozhovory nemohou být celé otištěny v příloze práce. Protože se jedná o
nedílnou část výzkumu jsou umístěny na USB disku (pojmenována Příloha I), který není veřejně
přístupný a bude odevzdán společně s pomocnými výtisky.